

Số: 123 /KH-UBND

Quảng Thái, ngày 14 tháng 06 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phòng chống tội phạm trên không gian mạng

Nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, quần chúng Nhân dân và tăng cường hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm trên không gian mạng, Ủy ban nhân dân Xã Quảng Thái ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phòng chống tội phạm trên không gian mạng với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền; nâng cao trách nhiệm, sự vào cuộc của các cấp, các ngành, tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống tội phạm trên không gian mạng, tạo thành các chiến dịch tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân.

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và quần chúng Nhân dân kiến thức pháp luật về an toàn, an ninh mạng, phương thức, thủ đoạn và các kỹ năng nhận biết, phòng ngừa hoạt động tội phạm trên không gian mạng; huy động được cán bộ, công chức, viên chức, quần chúng Nhân dân tích cực tham gia phòng, chống tội phạm trên không gian mạng.  
- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật phải đúng chủ trương, đường lối quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước.

##### 2. Yêu cầu

- Hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phải đảm bảo tính hiệu quả và phù hợp với từng đối tượng và tình hình thực tế tại địa phương.

#### II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN CHỦ YẾU

##### 1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến

- Các quy định của pháp luật về công tác đảm bảo An toàn thông tin, an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng, bảo vệ dữ liệu cá nhân, phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng

- Những phương thức, thủ đoạn, đặc điểm nhận biết và cách phòng tránh đối với loại tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng. Trong đó, tập trung tuyên truyền về: Thủ đoạn gọi điện giả danh cán bộ Nhà nước để lừa đảo chiếm đoạt tài sản; thủ đoạn lợi dụng lòng tham của các cá nhân thông báo trúng

thường lớn để chiếm đoạt thông tin cá nhân, tài khoản ngân hàng, yêu cầu chuyển tiền; thủ đoạn chiếm quyền sử dụng tài khoản (mạng xã hội Facebook, Zalo...), lập tài khoản mạo danh người khác, tuyển cộng tác viên làm việc online, thủ đoạn lợi dụng công nghệ Deepfake làm giả cuộc gọi video... để thực hiện hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, KINH PHÍ TUYÊN TRUYỀN**

#### **1. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Dự kiến 01 ngày 18/6/2024( thứ ba)
- Địa điểm: Tại Nhà văn hóa xã Quảng Thái

#### **2. Thành phần**

- BCH các Chi đoàn (30 ĐVTN)
- Đoàn viên thanh niên, sinh viên về sinh hoạt hè tại địa phương (120 ĐVTN)

- Cán bộ, công chức, viên chức: (10 người)

- Công an viên tại các thôn (7 người)

- Ban điều hành các thôn (7 người)

#### **3. Kinh phí :**

- Do Ngân sách xã đảm bảo

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã ( phụ trách chứng thực)**

- Tham mưu, phối hợp các bộ phận liên quan xây dựng Kế hoạch tập huấn, tuyên truyền.

- Lập dự toán kinh phí bảo đảm kinh phí tập huấn. Chuẩn bị giấy mời tập huấn, nước uống đảm bảo quá trình tập huấn.

- Tổng hợp báo cáo UBND xã kết quả thực hiện.

#### **2. Kế toán Ngân sách xã**

- Bố trí kinh phí ngân sách xã cho việc thực hiện tập huấn để bồi dưỡng báo cáo viên, các trang thiết bị kỹ thuật cần thiết nhằm nâng cao hiệu quả của công tác tuyên truyền.

#### **3. BCH xã Đoàn xã**

- Chịu trách nhiệm phối hợp với Chi đoàn Công an huyện tạo điều kiện về báo cáo viên hỗ trợ công tác tuyên truyền và các nội dung liên quan.

- Chỉ đạo các chi đoàn huy động lực lượng tham gia các buổi tuyên truyền đạt hiệu quả, chất lượng.

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp đến các chi đoàn trên địa bàn xã.

- Chuẩn bị Hội trường, trang trí, loa máy, báo cáo viên đảm bảo cho quá trình tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tuyên truyền phòng chống tội phạm trên không gian mạng, UBND xã đề nghị các thành phần có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc.

***Nơi nhận:***

- Các ban ngành đoàn thể liên quan;
- Lưu VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Công Phước**